

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - ABIMAQ****CNPJ: 46.390.209/0001-00****Balancete encerrado em 31 de Janeiro de 2024**

	janeiro-24	Exercício 2023		janeiro-24	Exercício 2023
<b>ATIVO CIRCULANTE</b>	<b>50.751.976</b>	<b>49.027.681</b>	<b>PASSIVO CIRCULANTE</b>	<b>13.125.344</b>	<b>11.297.195</b>
Caixa / Bancos	2.057.452	2.057.005	Fornecedores	788.721	769.297
Bancos / Terceiros	1.000	1.000	Obrigações Trabalhistas/Sociais e Fiscal	739.719	946.758
Bancos / Convênios	35.061	505.493	Obrigações com convênio em execução	67.699	534.707
Aplicações Financeiras	43.356.877	41.468.374	Fundo de Câmaras Setoriais	2.879.157	2.800.499
Aplicações Financeiras - Terceiros	3.058.024	2.976.744	Provisões de Férias / 13º Salário e Encargos	1.628.721	1.463.810
Aplicações Financeiras - Convênios	1.006.447	853.501	Adiantamento de Terceiros	7.021.326	4.782.124
Outros Créditos	161.550	158.313			
Adiantamentos	159.604	347.827			
Despesas Antecipadas	27.892	23.907			
Clientes	888.069	635.517	<b>PASSIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>2.902.243</b>	<b>2.902.243</b>
			Provisão para Contingências	2.902.243	2.902.243
<b>ATIVO NÃO CIRCULANTE</b>	<b>13.424.592</b>	<b>13.484.320</b>			
Cauções Regionais	7.141	7.074	<b>PATRIMÔNIO SOCIAL</b>	<b>48.148.981</b>	<b>48.312.564</b>
Investimentos	3.598	3.598	Patrimônio Social Acumulado	48.312.564	38.571.998
Imobilizado	24.860.616	24.817.162	Superávit/Deficít do Exercício	(163.582)	9.740.566
Depreciação Acumulada	(11.446.763)	(11.343.513)			
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>64.176.568</b>	<b>62.512.001</b>	<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>64.176.568</b>	<b>62.512.001</b>

**Silvio Pedro da Silva**  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0

**José Velloso Dias Cardoso**  
Presidente Executivo  
089.628.508-18

**ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS- ABIMAQ**

**Demonstração do Superávit ou Déficit do Exercício em 31 de Janeiro de 2024**

	Janeiro 2024	Acumulado 2024	% em relação Receita Líquida	Acumulado dez/23	% em relação Receita Líquida
Contribuições Associativas	2.492.386	2.492.386	89,98	26.408.522	56,83
Eventos/Cursos	23.870	23.870	0,86	1.475.043	3,17
Similar Nacional	271.570	271.570	9,80	2.908.424	6,26
Receitas Diversas	40.933	40.933	1,48	770.679	1,66
Royalties Feiras Próprias / Feira Agrishow	-	-	-	18.045.124	38,83
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>2.828.759</b>	<b>2.828.759</b>	<b>102,12</b>	<b>49.607.792</b>	<b>106,76</b>
<b>( - ) DEDUÇÃO DA RECEITA</b>					
Impostos	(58.775)	(58.775)	(2,12)	(3.139.414)	(6,76)
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>2.769.984</b>	<b>2.769.984</b>	<b>100,00</b>	<b>46.468.378</b>	<b>100,00</b>
<b>DESPESAS COM MÃO-DE-OBRA ( 1 )</b>					
Pessoal	(1.806.324)	(1.806.324)	(65,21)	(21.830.503)	(46,98)
Consultorias/Assessorias	(590.943)	(590.943)	(21,33)	(5.598.988)	(12,05)
Serviços Terceirizados	(115.901)	(115.901)	(4,18)	(1.304.089)	(2,81)
<b>DESPESAS OPERACIONAIS ( 2 )</b>					
Administrativas	(672.330)	(672.330)	(24,27)	(8.869.782)	(19,09)
Eventos	(26.140)	(26.140)	(0,94)	(1.700.137)	(3,66)
Tributárias	(11.815)	(11.815)	(0,43)	(76.185)	(0,16)
Financeiras (Líquidas)	401.102	401.102	14,48	3.942.892	8,49
Depreciação	(111.215)	(111.215)	(4,01)	(1.291.021)	(2,78)
<b>DESPESAS TOTAIS (1 + 2)</b>	<b>(2.933.566)</b>	<b>(2.933.566)</b>	<b>(105,91)</b>	<b>(36.727.812)</b>	<b>(79,04)</b>
Receitas com serviço voluntário	540.875	540.875	19,53	6.258.527	13,47
Despesas com serviço voluntário	(540.875)	(540.875)	(19,53)	(6.258.527)	(13,47)
<b>SUPERÁVIT (DEFICIT) DO EXERCÍCIO</b>	<b>(163.582)</b>	<b>(163.582)</b>	<b>(5,91)</b>	<b>9.740.566</b>	<b>20,96</b>

Silvio Pedro da Silva  
Contador  
CRC 1SP157679/0-0

José Velloso Dias Cardoso  
Presidente Executivo  
089.628.508-18